A P H O R I S M I.

De ſpaſmo, et Torſione.

Ex. iij. Sed. lviij. Aphor.

Qui à conſiſione, aut diſtentione neruorum tenetur, febre ſuperuacenter liberatur.

lviij. Aphor.

In acutis febribus conſiſiones, & circa viſcera dolo- res fortes, malum.

naturaliter. Secundo modo ex phlegmate aut melancholia facta est apostema calidum accidens. Inter nam phlegma ipsum aut melancholia tunc putrefit acquiri caliditate propter naturam à quo apostema ab eis putrescit vel ab altero ipsorum calidi accidentis dicitur. Non vera vero describitur, ut ex Auic. colligitur allegato ca. q. est quod leuis oculi cōturbatio seu vacillatio cū ophthalmia vera similitudinem habet, cuius cū secundum plurimum est cā primivius, ut venter, pulsus, sumus, leuis percussio, frigus & huiusmodi. Dicit enim secundum plurimum, quomā cōturbatio talis erit potest à cā antecedente contingere, ut patet inveniunt.

Serapio & Halybani à trini faciunt, ut quomā aliqua debilis, & facilia, altera fortis, & tertia fortissima à quibusdam dicitur chimofa, aut Aui. vero à liguridigit. est per se silem terrenū cōiungit cooperis cornū, & pupillā, & hac fortis mediū tenet inter has, & dicit ab ophthalmion quo d' interpretat oculum. Item diuidit in talē per essentia & talē per cōitit. Exemplū primi patet. Exemplū secundū, ut quāz toto vel membro particulari procedit, ut est caput precepit. In tali per essentiam, & precepit io forti.

C A Y S A. A. Ex causa primivius sunt venter, pluvia, sumus, percussio, apostema, balneū ualde calidum, aer excessus calidus, excessus frigidus & huiusmodi. Causa antecedens est ipse humor moriditissimus ledēs tunicas, aut excessus excedens, aut vapor ipse grossus qui humor descendit ad oculum per venas aut arterias. Coniuncta est mala completio oculi siue debilitas eius, aut humor vel vapor ipse facies actū apostema ipsum, & ut dicitur quādo venit à toto ex vaporibus eleuatis, quādoq; à capite & est magis. Vnde Aui. & quādoq; est euenit à cerebro, secundū semitā cararhi per viam velaminis extrinseci, & omnino à cerebro & partibus eius. nā cum in cerebro aggregant materia plurima, & repleto tunc uix quadit oculi quom ophthalmiam incurrat nisi fuerit fortis valde.

S I G N A. A. demonstratiua ipsius sunt, qm̄ alba oculorū mutata sunt ad rubedinē. Et lechrymē sunt. Et in chrymaribus est lippius. Et quādo accidentia sunt remissa, ut quā apostema paruum quā cum pauco rubore, pauco dolore vel quasi nullo, pauco tumore, paucis chrymaribus cum pauca & remissa caliditate percipitur, tunc est prima species eius facilia. Quando autem sunt intensā, ualde ut apostema magnum et cum magno tumore, dolore, rubedine multa, fluxu amplissimo lechrymarū vehementi caliditate & huiusmodi, est eius tertia species difficilia. Cum autem medio modo fit habens est media.

Signa eius quae est à sanguine sunt dolor sistis intensus, rubedo in eis, pulsatio temporū, tumor notabilis, lippius do claudis somno palpebras, & reliqua signa sanguinis.

Signa cholerae, punctus, dolor aduisionis & fortis, rubedo perus declinans à citrinitate, lechrymē subtilez à caua, & quādoq; ulcerationes, tumor minor, pulsatio temporū fortis, pauca lechrymē, & reliqua signa cholerae.

Signa phlegmatica sunt tumor intensus cum pauco dolore, lippius multa cum grauitate, rubedo debilis à albedine declinans & reliqua signa phlegmatica.

S I G N A. A. melancholica uero sunt pauca doloris, fuscido, pauca lippius intensus grauis, paruitas conglutinationis palpebrarum, & reliqua signa melancholica.

Signa venose, ex tello ab eis grauitate, pauca rubedinis, & est ab eis fluxus lechrymarum.

Signa autē q̄ à capite est, quā precesus grauitas capitis, dolor eius, & si uia fluxus est per uelam extrinseci, tunc facies sume, & frontis colorata, rubes, entis, & in se partibus infatio. Quod si est per uelam intrinseci nō apparet illa sed sternutatio, pruritus in naso, & palato, & carill fluxus est malus, q̄ remedia nō p̄fici bene applicari.

Quod si fuerit à stomacho et naues, conuulsio, pleurido somnolentia, & huiusmodi. Et proportio amblyopaeatur si ab alio euenit membro.

PROGNOSTICA quomā ophthalmia habet spora quatuor hinc collige corū signa. Et est principium cum lippius subleuata est & quod. Et cum incipit ingrossari & debarbi est augmentum. Et cū lippius est multa claudens palpebras tunc est status, cuius status uel leuis euenus signū est multum dicitur chrymarū cum modicatione, & signū tūditatis euenus uis contrariū. Declinatio uero est cum incipit hae minui. Lippius quae frustra habet partem alia. Ophthalmia in hyeme concurrens alia particularibus infrigidantibus, tarde recedit, & est periculosus propter potius claudens. Illa autē quae est in aestate, & uere citius uenit & citius curatur. Ophthalmia quae iniquatur io qua nō per se facilius medicaminis est perfama inter omnes, quomā si significat q̄ est humor corruptus inuicatus, corripitua m trimentū, aut q̄ uerit inrofecca capitis materū admodum sitant. Dolor acutissimus est multū periculosus, nō, scilicet ut uo datur aut tumpatur corren. In regionibus meridionalibus multiplicantur ophthalmia propter multitudinem humorū & vaporum. In regionibus uero frigidis minorat propter quāz humorum, q̄ si in eis accidit est praua. Quādo preceps fluxus septentrionalis & leuāz uer meridiana & ita huiusmodi multiplicantur ophthalmia ut in aphor. in sic. & c. Similiter si hyems meridianis fuerit uer septentrionalis cōtingentur in Aphor. Cum ophthalmia magnificatur & peruenit ad loca aere pupillam, tunc prohibet claudens oculi. Ophthalmia accidit infirmitatibus propter multitudinem humorum & debilitat oculorū, habentes oculos eminentes sunt facilius ophthalmia sicut est probis propter humiditatem ipsorum & appetitionem potiorum, & quā sunt expositi ex ea aletantibus.

Cum initium ophthalmiae est ex velaminibus tunc curare est difficile. Aui. Non est ergo negligenda eius cura, quia cum male curatur mala consuevit reliqua relinquere ut sunt macula, p̄nus, & huiusmodi, & quibus infira in isti per essentiam, & per caput in forti.

C V R A. cā hī seruentur. Primus ordinatio dietae. Ex parte aeris sit locus non luminosus non calidus & c. Et moderatur ut materia peccans exigit, quomā in chalyberica frigiditas, in phlegmatica minus. Et consilium est alijz sit rebas non maturalibus & ante oculos tenent paniam uigili. Mmoderetur cibis ut infra, quod d' debet intellegi in orani & gradine oculorum. Et curatur pili oculorū est enim eis iunctum ualde, ut dicitur est. Eius tunc somnū. Nos tamen q̄ somnū est eis maxime eueu nens factus, ut supra. Et moderatur & nō super repletio nens, dormiat q̄ capite eleuato, & non supra oculum infirmum, neq; super faciem. Habet uentris beneficium singulo die, tunc uer lenitas est res quae est ei necessaria. Aui. Euenit exercitū forte, uociferationes, & huiusmodi habetis agitare matris & spiritus inflantur, Inter & c.

S E C Y N D Y S est digestio materiae cui quibus digerit debeat materia peccans sitis apertum supra est de dolore capitis. Admittit cum his capitalibus est oculorū, ut uerbi gratia in phlegmatica, q̄ syrū de stica do, & si u. aque foniculi euphratē, & si u. bene benz pomeno do duplum aque ad syrū p̄. ut in primo tractatu. uel si placet ex his simplicibus positis comparatione syrū, & est similitur de cholera & melancholica suo modo d' cendū. Sed nos q̄ in cholera ut ubi cōiungit fluxus reuocatis abstinentem est à digestiōis diuersis, quomā niam talia preparant materia ad fluxum. In sanguine uero non est digestio expectanda, sed statim ad euacuationem procedendum est.

T E R T I V S itaq; est euacuatio in sanguine comparato omni, nā si fuerit rectis in principio, & materia sit multa & iostura sit phlebotomia ex cephalica minus ex latere cōterio. Quod si fuerit cū pleoria sit prio ex ballica priu cōterit, deinde cephalica, uel primo sit in fluxu

114

phena eiusq; latera & non erit mali. Si vero materia sue sit pauca & in fluxu de quo nō timebimus pōt fieri phlebotomia ex cephalica ex eodē latere & hoc voluit Raf. iz. Almāz. qui videt in superficie verborū cōtra dicit Raf. Serapion. Mel. & alia. & sibi ipsi in diuisionibus in cap. de ophthalmia. vbi vult qd ex parte opposita fiat. Et ante phlebotomia facta in ophthalmia sanguine usq; ad liposynthinā sanat. Vnde Auic. de cura cōi eius. Sanguis nāq; emissio plurimum sanat in hora. Quod si non sufficit phlebotomia post ipsam ponant vtroq; humera, imo Auic. videtur hoc pręcipere de cura ophthalmie cholerice, & sanguinea inquit. Quod si materia fuerit sanguinea adhibeas venrosas post phlebotomiam, & si ætas, aut virtus, & cetera non cōueniant phlebotomie adhuc vtroq; & hæmorrhoidari puocationes. Si vero materia fuerit fluxa fiat ex eodē latere, vt dicitur est. Si vero antiquabit & fiat choleica, ad hæc voluit apertis phlebotomare, deinde arterias que sunt post aures. Si vero ophthalmia fuerit leuis non est necessaria phlebotomia. & ideo dicit Raf. iz. Almans. phlebotomationibus oculorum in principio est minūda cephalica nisi leuis fuerit ophthalmia. Si tamen iuuaretur leuis ophthalmia à repletionē sanguinis fiat phlebotomia. & hoc voluit Auic. de cura cōiubarioris inquit. Si fuerit causi uulnari de repletionē sanguinis, autem in omni ophthalmia competat phlebotomia dicitur de dubijs. Facta autem phlebotomia euacuato humoris qui videtur cō sanguine dominari. Vnde Auic. de cōmuni & c. Solutione educatur humor dominans sanguini post phlebotomiam.

In cholericā vero io qua est cōmixtio cholera: cū sanguine fiat per omni vt dicitur est de phlebotomia. Si vero nō fuerit mixtio fiat euacuatio cū euacuatiua postea de cura dolentia capitis ex cholera à demūdo ocularia. vt dicitur est de digestiuis que salutariorū virtutē ad ocula ducit. Verbi gratia. m. myrobalanorū citri. ʒ. j. r. pu norum. x. puluente grosso modo & bulliat in ʒ. vii. aque seraphica. vel violari ad consensionē mediocritate & colat & colaturæ addatur thamariorū. ʒ. j. Vel m. reubarbari. ʒ. i. aque decoctionis prunorum. ʒ. iiii. & cum aqua fuerit tenuis ponatur reubarbarum cum pettola io infusione per. viij. horas vel. xj. deinde fiat expressio fortis & colaturæ addatur syrpi violati, aut rosati, aut nymphatini. ʒ. j. Quod si dolor fuerit fortis & vehemēs nō expectetur digestio, sed fiat subito euacuatio. dubitatur enim de futuro apostemate. Post autem euacuationem potest fieri cōuenienter phlebotomia ex eodem latere de cephalica manus, vel apponere ventosas in collo, aut spatulis. nam vt dicitur in dubijs sicut in dolore posteriorum vena frontis incisa iuuat, ita e contra in dolore anteriorum vena collaris ipsularum incisa iuuat, vt & Hips. quorū aphor. Vtrum non existente missione competat phlebotomia in dubijs dicitur.

In phlegmatica vero si est mixtio cum sanguine fiat, ut supra positum est. Si vero nō euacuatio fiat cum solutiua postea de cura sode phlegmatica dēdendo ut in cholericā. Et cōsimiliter suo modo dicatur de melancholica. de phlebotomia in his sēmda dicitur infra.

Q V A R T V S est dicitur, cum quibus uero fieri debeat recurrere ad canonē de diuisione supra de sodā, ubi docetur quomodo fieri debeat diuersio in quacūq; materia. & hic adducuntur gargarifonata caput purgia, ut sibi ponitur quæ est si quis naturā euacuationis, ramen hic habentur, ut diuersio sint facilia, & post euacuationes facta & non ante, & assidue maxime in sanguinea fricationes extrematum, & cetera cōfessiones.

Q V I N T V S est applicatio medicaminum particularium oculo, & partibus circumiacentibus. Vbi oportet plures canones præmittere antequam ad canonis complementum veniamus. Primum quod non sunt di-

mitenda repercutiua tempore longo, sed in omni hora, vel circa miranda, causi patet intelligenti. Et scias qd albumen oī conquisatum uehementer est laudabilis laicit. Auic. de cura cōmuna fecerit ophthalmiam. nam lac ex sui mora uidetur acetosari. Secūdo qd medicina que in oculo ponitur debet esse priuata asperitate, & acuta, propter quod oportet terenda esse subtilissima trita. Tertius qd in principio non a dimittitur in sp. flama fortis, & que sunt uehementer styptica i quoniam misisiant tunica, & incunant materias & dolorem augent, & præcipue vbi dolor est fortis. Quoniam cū debita ita non sufficiunt ad medicorū recurrantia cōiudiciodi est siefalbum sine opio dissolutum in aqua rosatū albumine oī fortiter conquisari, aut in aqua meliosi, aut euaporatio cum aqua tepida. Quinque qd io eius principio resolutiua sunt omnino uitanda. nam cura eius est sicut cura relictiorum apostematum cum repercutiua primo & resolutiua secundo Auic. allegato capitulo. Sextus qd que oculis applicatur debent esse frigida actū sicut que auribus de bent esse actū calida. Mel. de dolore. Septimus qd lippitudo omni die pluries modifictor. est enim dolor alleuatio & fiat leuiter cum tenta vel radio in aqua infuso, ita vt non lequatur dolor. Octauus quod eunt re debemus narcotica, quod si necessitas ita vt non vrgeret fiat illud cum cautela, & si transire possimus cum albumine oī conquisato cum aqua in qua sit pauper de cocium fiat, secus nō Auic. vt opio vbi materia fuerit subilis & corrosiua & est sanans cam, vt dicit. Et Mesue & plures alij ro in collyrijs oculorum vntur.

Notus qd nullum vaporatum debet oculis applicari nisi postquam corpus fuerit sufficiens purgatum. Decimus oportet vt ex toto elongetur oleum à capite patiens ophthalmiam, quoniam ipsum est uehementer nocuum. Auic. imo & distillatum in aurem nocet. Vndecimus & vltimus qd oportet vt quantum possibile retrahatur in ophthalmia collyriorum admiratio vsq; ad tres dies, sufficit enim regimen ex eua cūctibus & attractione matris ad extrema plerumq; sanatur. ophthalmia enim ha rebus apert cura alia. Auic. de cura torum.

In principio itaque expedit phlebotomia, & euacuatione, ac diuisionibus facta leuibus applicetur repercutiua attentis canonibus decem positis. Vnde in principio sanguineæ competat lac mulieris & præcipue pulsam lactamā si haberi potest ab vberē in oculum recentem nullam. Item lac asinæ, capræ. Item albumen oī uehementer conquisatum & dispumatum. Item & petrie infuse in aqua ros. & sipe reiterata vel in succo solutorum silicis propter rusticos, vel plasmaginis. Ex compositis albumen oī dispumati, vt supra cum aqua ros. aut lacte mixturam. Item collyrium albumen de trispiratione Mesue sublato opio. Quod si vehementia doloris vos vrget, vt supra ponatur opium. Simile huic est collyrium album laudatum à Rafi nono Almans. de ophthalmia. Item fiat mucillago est pilulo in aqua ros. ex feminibus cūmiorum aut ex drag. & albumine oī dispumati, & lacte mulieris mifictur, & applicetur. Quod si dolor fuerit fortis cum decoctione papaueri albi fiat mucillago est prædictis, & est mirabile in sedando dolorem prouocando somnum. Item & maxime fiat sief album posticum à Mesue de trispiratione Alexander, & ut illum considera. Quod si per venas & artetias extrinsecas materiam descendere comprehendimus quod ex eorum pulsatione foret & apparente tumefactione cōgnoscitur, tunc supra frontem & circa partes oculorum ponatur repercutiuum stypticum. Verbi gratia. m. achæria, sanguinis drachonis. ana. ʒ. j. boli armet. ʒ. ij. m. corporentur cum albumine oī bene dispumati. Et qua post principū sequatur augmentum in quo tempore oportet alia medicamina peruenire. Ideo notetur signa

quibus tempora diuersa morbi comprehendantur, de quibus in de signis prognosticis. Possunt distingui ex parte accidentis, & sunt accidentia fortia, vt patet consideranti.

In augmento itaq; cōprehenditur reperculsiua cum resolutione vincenabus reperculsiua, & secundum q̄ sit veritas status debet reperculsiua minui, vt cum ad statū praeuenerimus resolutionis ipsa sit in aequali proportione cū reperculsiua. In augmento vero vt possumus lacte, confert in omni reperi. Et estent reperculsiua, resolutionis, confortatiua, & doloris sedatiua. Confert super omnia mu eilago sanguis, aut eius aqua. Vnde Auc. de cura cholericæ. Et est maturatiua dignior, vt ab ea icopias, & non est in ipsa attractio. Itē sarcocollæ prius nutrit in lacte mulieris vel aliaz. 3. j. & ponat in petiolo, & fiat compressio fortis de qua ponatur in oculo. Vel sic. de coccois meliodi. 3. j. far cocollæ nutrit in lacte. 3. j. dissoluitur sarcocolla in dicta coccolle & admittitur. Vel ꝑ mucilaginis fanagraci, draganei. ana. 3. j. sarcocollæ. 3. j. lactis mulieris quantum sufficit, fiat collyrium. Item ꝑ aloes loti 3. j. iucis preparatæ 3. j. r. ponatur in petiolo, & infundatur in aqua ros. deinde fiat expressio, & ex illa ponatur in oculo pluries in die. Cōfert sief album Mesf. cuius litera sief album confert in augmento. Item pauca albus Raf. x. Alman. In statu vero fiat vt supra. Augmentum resolutionum supra reperculsiua. In declinatione vero vitatur resolutionis sol. vnde puluis citrinus Raf. est hoc in casu conueniens.

Item confert in oculo spongia in aqua calida decoctio camomille, aut meliodi, cimini &c. & expressa et sup oculos posita. Item & euaporatio earum rerum, & balneo cuius quomodolibet in eia. Vnde Auc. de cura cōmuni speciem ophthalmicam. Et balneum quidem post euacuationem est melius medicamen in ophthalmia, & proprie si fuerit euaporatum sedans dolorem, & in cura cholericæ, nam balneum cum aqua calida & vaporatio si fiat erit illud inueniendum. Tu itaq; hæc considera & modera cum calida ascendendo frigida vt videbitur expedire. Nam credo q̄ semper cum querimus resolutionem debemus prius facere euaporationem, hæc enim maxime preparat & deponit materiam vt facile resoluit, & hoc præcedentibus euacuationibus vt supra. & istud precipue seruandum est in phlegmatica & melancholica.

Et pro cholericâ notandum q̄ licet ea que dicta sunt de sanguine sint etiã in cholericâ valentia, tamen in principio oportet vri infrigidationibus & magna sypiticis vel diafrigidis admittis sypiticioribus. Vnde Auc. de cura cholericæ. Et oportet vt in cholericâ si maior audacia administrationis sypiticorum in principio sine superfluitate etiã & administratione sypiticorum cholericorum dissolutioni in succis. Vnde cōfert quodcumq; effusio aque frigidæ super caput, & oculi, & lotio faciei cum aqua frigidâ cum admiscetur parum aceti. Et nota q̄ oportet reperculsiua cōtinuare in hac, & tu etiam pro reza dicit. Laudatur item collyrium album dictum descriptione Mesf. addito opio. item succus solari vt ponatur petiolo in co. deinde super oculum. Item aliud domesticum. Repona tria decoquantur in prunis. deinde mundentur & misceantur cum albume trinum ouoru addito vno vitello propter dolorem. Aut si dolor fuerit fortis cum duobus vitellis & tu augmento cum vitello solari tribus. potest etiam addi parum camphoræ. confert etiam in medicina ophthalmicâ calidâ. Auc. ca. de camphora.

In phlegmatica vero incipimus cū reperculsiua non ita frigidis. vt supra in calidâ. mo oportet vt in eis sit vir tus sublatiua. vnde sarcocolla & myrrha cōmensurata cum frigidis conuenientius sunt in principio conuenientia, vt si in aqua rosulium nutritur modicum sarcocollæ & admittitur. Item confert & maxime sief de sypice Mesf. Auc. notatæ habet roq; & est expertum

Aliud. ponit vt supra decoctâ cum pituco mucchari & modico poluere sief. In augmento vero sine resolutione cum reperculsiua mixta & maiore super illam proportionem obtineatur quam in calidâ. ꝑ. meliodi, rom camomilla. ana. 3. j. pituere & incorporetur cum mucilagine frugugaci & dragacani, & albumine ouorum addito vitello oui & calidum super oculum ponatur. Item confert succus feroiculi cum aqua rosulau cum albume oui conuulsato & dispumato, vt supra. In declinatione vero succus solus, ipse enim vehementer iuuat. vnde feroiculus ipse, secundum omnem modum administrationis eius confert. Confert & succus rutæ cum prædictâ vitâ sui, & contulit. De statu patet quid dicendum.

In melancholica vero procedit est vt in phlegmatica sed vitatur minus exiccationis. v. & cum eis ea que melancholiam resolutionem maxime in augmento & operis et portibus sequitur. Vnde in principio succus violaru cū albume oui & sarcocolla, in augmento vero ad dertus epithimi. In statu vero rutæ cū epithimo regulariter. In fine rura multa & pauco spiritibus. facta tamen prius aliqua euaporatione ex aqua in qua decoctâ sief meliodium & violæ, in leui sive facili quiescat & elonget à re nocente & oculi humectent. Vnde aliquid ablatum cum aqua frigida & pauco zucchari & eius distillato tollit eam, quandoq; aqua ros. solii. Itē decoctio violaru cum nempurina in aqua cum qua lauent oculi & ea distillentur gurgulionæ. Item infundantur pluri & modici camphoræ in aqua ros. & oculi continue humectentur cum petia. Itē, insillatio lactis & albuminis oui. Item poma cocta cū zuccharo, vt supra de cholericâ. Si vero non recedit sed augmentabitur, tunc cura vt dictum est de forti.

C Y R A. factæ proprie perueniendum instilletur sanguis columbæ calidus, q̄ si non sufficit instilletur collyrium album sine opio.

C Y R A vero fortissime oportet si sollicitus in euacuationibus & diuersionibus magis q̄ in alia, si vt quæ non sufficiant venio fac cum alia posite super collo, imo oportet peruenire ad positionem letis, in reliquis procedet vt supra secundum exigentiam materis peccantis.

C Y R A factæ per cōmunitatem ab aliquo membro fiat restrictio illius membri cum euacuationibus & diuersio cum phlebotomia venosâ prius. deinde ad ipsam curandum procedet.

C Y R A si fuerit in ventositate, & fuerit illic dolor & mordacitas ponatur sief album sine opio. Item ad hoc est inueniendum valde trochiscus ros. Auc. in. q̄ ad hoc in principio, in alia vero temporibus age vt supra. Postremo aduertendum est canon Aucen. xij. Terapeti. & est positus etiam supra in principio, & si cum ophthalmia cōtingitur dolor capitis prius debemus capitis dolorem remouere vel sedare. est enim eam continue iouens, vt patet. nam similiter si est catarrhus retinæ, nam eius perseverantia est proprie perseverantia catarrhi. Aucen. de cura cōmuni. Et hæc de isto.

De doloribus oculorum. Rubrica. III.

Et licet quidam ponant pro canone correctione accidenti, vt est dolor in ophthalmia, tamen pluribus placuit vt Auc. Mesf. & modernis de eorū doloribus capituli ponere speciale, quos in præsentiarū sequat.

Dolor oculi est tristis sensatio euasfacta à re contraria sibi, & materialiter, & vehementer imprimit, quæ est mordacitas, corrosio super reas calidâ. exâtiua vero super venosam, aut frigidam significat.

S I G N A ex his habentur q̄ de ophthalmia dca sunt.

C Y R A si fuerit re exarificata, vt est frigus, venus, calor, remoueat & cooperiat, & vsq; frigidâ nisi calidâ secundum exigentiam. M. & ca. dicitur Hipp. quatuor ponit in cura doloris oculorū. Primum est pomto vini. Secundum

undum est balneo. Tertium phlebotomia. Quartum est euacuatio per pharmacia. Phlebotomia fiat peccante sanguine aut in his humoribus. sicut in sanguine fuerint mixti, aut etiam si non fuerint mixti. sicut in principio ad prohibendam lunari aperienda, ut in duabus de ophthalmia dicitur. & in ibi. Euacuatio fiat in forti dolore non expectata digestionem, ut supra est euacuatio appropriata, ut supra de ophthalmia, que solit humoribus alba sanguine copietur.

Vini potatio fiat post iterata euacuacione, & sit in pauca quantitate, sicut vini subtile albi aromaticum. & qui non emittit agnitio, & infusio ex eo, & hoc specialiter in phlegmatico. Vnde Auic. de cura ophthalmia frigide hoc submellegebatur cu dicitur. Et ceteris omnibus regiminet subtile, & administratio balnei, et vini puri albi. Balnei quoque indifferenter omnibus doloribus oculorum conferunt. Fiat namque calidus aut frigidus secundum materiam peccantem, quod intelligendum est, ut supra de ophthalmia post euacuaciones debentur. resoluunt enim & habilitat residuum materiam proprie ad hanc rem, & diffundit. alii autem dilata materiam & conuertit ex partebus alijs ad locum doloris, & multiplicat fluxum. hinc Met. Facis namque euacuacionibus vniuersalibus & diuersionibus & ceteris ut supra de ophthalmia occurramus in principio cu mixte doloris que diuersitas oculi debent secundum diuersitatem causam. In calida namque quia mollifera cum infregidibus domesticis de est de ophthalmia, ut est lac albumen oui, succi herbarum, ut folia lacti. Et compositis ut supra albumen oui equoqualiter cum mucilage piluli papaueris albo, est fucus potiorum, mandragora, aurula tucra, quod si necessitas adert pone opium. Nota tamen quod narcotica nocent visui, & tardant maturationem. In hoc casu laudamus magis Gardo hanc maturationem. papaueris, plantagine, ana. par. ii. croci, meimix, aloes, gummi arab. achæis. ana. par. i. coquoque cum aqua & dimittitur. In frigida vero cum aqua decoctionis camomille, melis, fatuagæ, rososini, achæis, ex quibus fiat emplastrum, ut fiat infusio petre in eis, & glomeratur petre in modum globi, & si frigida aut si tepus fuerit frigida minus quod replat oculo superponatur & assidatur. Mefæ autem oritur Amaran sicut quo vis potissimum in omni dolore oculorum, ut nuxia preparata, licet. ana. aur. iij. mirabolanosum. cirt. aur. i. j. 33. piperis longi & albi. ana. aur. j. farcocollis, sedenigi, emacis, & abatur. ana. aur. ij. iteratur & licium soluntur in aqua pluuiali & fiat sief. cum vi volentis super. core cum aqua pluuiali vel albumen oui, aut succo rubi dissolue. Aliud & est sief. an. anihomorum. j. vj. m. achæis. j. v. nuxia. j. iij. emblicorum mundiorum. j. an. amid. j. ij. piperis albi. j. iij. & eribell. h. & vtre vi oportet.

De singula. Ratione. IIII.

Vngula est aditio coniunctiæ aut velenitæ cōtinens oculum emittit inter dispositionem curam & orationem crescent super ipsum coniunctam, incipiens secundum plurimum in lachrymalis & tunc rem semper super contactum. Causa cuius est humor phlegmaticus grossus, & viscosus ad oculum descendens. Sic dicitur secundum plurimum, quia aliquando oritur non solum in lachrymalis, sed in parte superiori aut inferiori, propter quod Anthonio dicitur postulat eius quatuor species, duas in duabus lachrymalibus, ceteras duas in duabus partibus, scilicet superiori & inferiori, quod hac interius matetia, quandoque affocatur lingua, cholera, aut melancholia, & ideo contingit cum in colore lauro colore in humorum conuenit variari, ite aliquando est leuis, & recens non impeditur visum, aliquando difficilis eradicationis chromatica & tunc si super comat visum impeditur.

C V R A canonis, & licet Auic. dicat quod melior cura esse & proprie leuis sit cu ferro, nam existimo alia prius

esse remanda, & huic sententia assidit in verbis suis Met. cap. de vngula. Propter quod sine canones tales. Ordinatio dicitur ex parte aeris, super supra. Sicut subditio regiminet dicitur ex parte ceteris, vni omnino praterquam in declinatione ut supra in precedentibus capitulis eborit vaporosorum. Secundus est digestio materis. Cuius digestio & euacuatio, & fiat id phlebotomia, aut pharmacia, ut conuenit. Quartus preparatio oculi ut materia peccans facilius vel facilius remoueat cum rebus substantiam oculi reddentibus teneram. Quintus ad dimissionem strato rerum resolutum, & remouerium materiam, & sic memur ut possibiles est curare dolorem.

Primi & ceteri & tertij complementum patet ex dictis in precedentibus capitulis.

Quartus cōpletur cum vaporositate aque calida decoctionis maluz, bifmaluz, aut violaru. Vnde Auic. de curata eius in fine. Et oportet quidem vi inclinetur ante medicinam ad maturationem super visum aque calida tandem donec caleat oculus, & rubescat fices.

Quintus prateritur cu collyrio vitri Raf. ix. Almansoni, de vngula, & collyrio eius de calcamo. Ista tamen fortia sunt. Vnde leuis ista est. Recipe aeris vitri, & calidis & sellis hirci, ana fiat collyrium cum melle. Aliud Iesu. Haly de senigi loti, aeris vitri, caichimuz, argenti, la li indi, baurach, piperis longi, ana. j. ij. piperis albi & nigri spume maris, ana. j. ij. bellari. zinziber, ana. j. i. terantur & fiat sief cum vino & aqua zamculi. Aliud leuis Gordonij. vitrioli vitridi, aeris vitri, armoniaci, silis, zinzib. tritium generum piperis, fragmentorum scutelle vitridi, ana. j. j. puluerizantur ut decet & cum succo fœniculi, mitoranz, & mellis, ana. fiat collyrium.

C V R A chromicæ & difficilis eradicationis cui ex parte medicaminis modo non est cura, procedat cu operatione manuali. Est modus leuis est ut aperiat palpebra cause & non inuertitur. demde subditur cum voco vno, aut pluribus in vobis expedire, caput vngula, & pilulo lancera ingeniole toxicid, ita ut vngula non le datur, perueniturque vngum prope aeris lachrymalis, & tunc cum forpicibus incidat, & casetur pfundato omnino in lachrymalis, quia aliter cōtingeret cōtinis lachrymaru effusio. Quod si cum uero fieri non poterit, cum aqua cuius cum filo serico perforata eleuet, aut cu pilo cuius equi capras, & eleuetur, deinde excorietur ut dicitur est. Et ad intra oculi immittat cininum mastricum cum sale ad extra vero super oculi ponatur ne accidat ei a posteriori ma albu oui cum aqua rosæ cōquassatum, quod si dolor ad vitellu oui. Et bis in die muretur vngum ad tres vel quatuor dies. Et sollecutur infirmus ut quasi continue moueatur, strep capite eleuato ut supra de ophthalmia, & si remanserit aliquid eius remoueat illud cum medicaminibus dictis in leu. seruat canonibus positis.

De sibel. Rubrica. V.

Sibel est pāniculus accidit oculo ex inflammatione venarū eius apparenti in superficie cōiunctiæ & cornex, & tenatur in eo quoddam quod est sicut fumus, sicut nebula fumo, & est cu pruritu, lachrymis, vilitatibus, palpebrarum quibus dine, & scabiositate, ac lachryma ostensione. Ex quo apparat quod infusio venarū est eius causa quæ in repletione capris perdit per vngula pāniculi lachrymarum infirmis ut supra de ophthalmia, & si remanserit aliquid eius remoueat illud cum medicaminibus dictis in leu. seruat canonibus positis.

Practica. S. L. iij

Ungula est aditio coniunctiæ aut velenitæ cōtinens oculum emittit inter dispositionem curam & orationem crescent super ipsum coniunctam, incipiens secundum plurimum in lachrymalis & tunc rem semper super contactum. Causa cuius est humor phlegmaticus grossus, & viscosus ad oculum descendens. Sic dicitur secundum plurimum, quia aliquando oritur non solum in lachrymalis, sed in parte superiori aut inferiori, propter quod Anthonio dicitur postulat eius quatuor species, duas in duabus lachrymalibus, ceteras duas in duabus partibus, scilicet superiori & inferiori, quod hac interius matetia, quandoque affocatur lingua, cholera, aut melancholia, & ideo contingit cum in colore lauro colore in humorum conuenit variari, ite aliquando est leuis, & recens non impeditur visum, aliquando difficilis eradicationis chromatica & tunc si super comat visum impeditur.

pharmacis. deinde perueniant ad euaporationes collyria, vt in vngula dictum fuit. Valet fief rubrum. Ralis & viride positum cum de vngula. Item magnifice comendatur alcohol. Auic. Et de experia. q. corticem oui relictis sicut cadii a gallina, & feruens in aceto quatior diebus alij tenent ipsam in aceto decem diebus, deinde coletur & exsiccat in vmbra & leratur, & fiat alcohol. Item ad idem cius omni cum marchasia. Valent etiam omnia collyria de cura vngula posita. Si vero fuerit fortis perueniat ad operatione manuale cum vincina, filis &c. vt supra per omnia de vngula.

De macula nreba. Rubrica. VI.

T Artas, idest macula rubra quae vicius frustulum sanguinis vocat est punctus sanguinis recentis rubri, aut antiqui mortui, aut subrubri, aut nigri curremis ex venis ad coniunctiuam.

C A V S A cuius primitus est, aut percussio, aut casus, apertio vngue, aut frangitur subtilitas motus laboriosus & huiusmodi. Et ea antecedens est coplesio calida, & humida oculorum ab idem sanguinis calor. et subtilitas, ex te imitant venarum. Cōiunctia est sanguis in venis effusus.

C V R A ordinatio dietæ, euacuatio, repercutio. Et materis fluxus, resolutio.

Ordinetur dieta vni ophthalmia calida. Euacuatio fiat in principio diuersim cum phlebotomia ex cephalica parte egerat. Tu tamen hunc casu moderat iuxta ea quae dicta sunt de phlebotomia, & de ophthalmia, vel cui venositas in collo, vel supalula. fiat euacuatio lenitua cum caia, menna, reubarbaro, & ceteris vt supra. materiam cholericam, sanguinem subalternum euacuandis. Item fiat & frequenter impositio clysteriorum hoc manij casu maxime comendans Meis anquas. Et clysteria sunt meliorum curarum in hac parte.

Repercutio vero fiat cum bolo armeno, luto sigillato, ghaioleis cui albumine ouoru, lacte mueris. Item albumi cum aqua ros. vel succo roborum cum aqua solani cum aqua ros. vel albumine, vt supra cum penis infusus in eis.

In resoluendo materiam de pro quarti casu. completio oportet & ducere ad tepus agritudinis. q. si fuerit in augmento fiat resolutio cum repercutio, vt supra de vngula & ophthalmia. Vt verbi gratia. s. farnug. roborum ana. ʒ. ij. & cum modico farine hordei, & vino fiat emplastrum. Itē valer iomissio sanguinis rurturis, aut columbi calidi in oculum, & debet accipi de uena sub ala dextra, quia est calidior & propter motum est subtilior.

In situ vero & declinatione valet aqua raphani in oculu distillata. Item aqua raphanici & succus eius. Item p. thuria, myrrha, croci. ana. ʒ. ij. & fiat sief cum aqua feni culi. Item valet sief Raf. it. Alman. de rubedine ocularum, & est seera. Item ab extra ponatur emplastrum ex folijs raphani. & passis abscy anillis cum modico ster coris columbi. Valens in hoc maxime suffumigationes factae ex camomilla. farnug. vt supra de ophthalmia & de vngula. In sine confert collyrium Gabrielis positum in Meis capitulo de tartari.

De pomore epineticus. Rubrica. VII.

V T ad viciosa cunctis peruenit de quibusdā passibus coniunctio facilius curabilibus sic superficisens petrasio vt & breuitati lassaia. Tumor fit aut ex venositate, aquo frate, phlegma ex equo, aut ex melancholia. Dieta ordinatur vt opus est. Itē fiat purgatio, diuersio, materis resolutio cum balneis, & collyrijs, vt saepe supra positum est. Praecedant semper vniuersalia.

De diuie conuentione. Rubrica. VIII.

A Quae conuentione q. q. dicitur tanta vt oculus claudi aut bene speriri non possit. Cuius curatio pensatis vniuersalibus ex parte dietæ, euacuatiōis

bus diuersis, aut mollificationi cū vaporatiōibus factis ex rebus mollificandis studendū. Vt est malus, bōf malus, maluanicus, mucilagines dictae supra, epulatae ex eiusdē rebus. Itē vniuersi omni cū mucillagine farnugrae.

De cadentibus super conuentionem. Rubrica. IX.

C Adini enim aliqui festuq. pulueres & huiusmodi. Cura est absterio. fiat cū aqua simplicis, aut pluuialis, aut lacte, aliqui cū radio madefacto in aqua vel lacte, aut cū radio trinito in pūma pini, aut terbitina, & maxime vbi est festuca, piku, et sifa fortiter adhaerētia.

De fistula lachrymalis. Rubrica. X.

F istula lachrymalis dicta garab. Est ulcus fordidum concavi siue amplum interius cum callositate quadam, exterius vero stricti orificij in lachrymalis ductu cōiungens. Causa cuius est materia virulenta, tortoliosa. nā cū digito primum locus, fuit egredis, & maxime post eius eruptionem. Et si successione bothor, aut exitur eruptioni in loco illo, quae quidē nominatur achalus ante eius eruptionem vt Auic. tertio sentij. cap. de garab. Et fistulari quaedā est recens, & parui temporis. Quaedam chronica & multi temporis, & quae dam penetrans, & quaedā non penetrans, & vna est difficilioris cūre altera. Et quidōq. est ista mala q. corruptis mucillagines & os.

C V R A. in recenti canone sunt ordio ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, diuersio, resolutio, mundificatio, deliciau, & incarnatio. & consolidatio. Vbi notandum q. ante eius eruptionem sufficit quinq. primi casu. post vero eius eruptionem septem in omni, ita q. quintus in ore dicit non est necessarius.

Primus coplesur cum abstinentia & cum mēsuratiōe fief terum nō naturalium secundum easgentiū humorum peccantia. pro quo recurrit ad ea quae dicta sunt de foda.

Pro secundo & tertio etiam ibidem quibus ocularia cōmiscerimus, vt supra in principio capuli huius. Vbi aduertendum q. magnum studium debemus habere in iterando purgationes, vt superabundantia fiat abscilio, Et consilium iter pro quatio.

In cōplendo vero quatuor debemus procedere in debiliōibus a fortioris. Vnde in principio ponemus armo niam cum dissoluum cum oleo nichum, aut cum succo spū. Item nux rancida & cōberia & superponatur maxime cōmidatur, ita vt Meis dicit tū vltimam in hoc cap. deinde admittatur armo niam & bdelium cum modico aramentis. Ad idem folijs ruz conueta & mixta cum aqua cineris & superposita achalus.

Facta vero eruptione praecedentibus euacuatiōibus, vt dictum est, fiat mundificatio cum eis quae sunt moderatē absterfiosus sicut aqua mellis, aut mellicrarum cum modico aquae ruz. Itā autē distillentur hora post hora, vnde Auic. de cura eius. Et melior quidem distillatio est vt fiat distillatio post distillationem interueniente hora inter omnes duas distillationes. deinde exprimat virus & exsiccat locus, & mundificetur cum terra moluata melle, aut cum lanugine canis cum pauco melle, & quidōq. sufficit ipsa sola. Et sic completur sextus.

Deinde admittentur euacuatio, & incarnatio medicis exactionis sicut admittitio aloes, myrrhae, sarcocollae, sanguinis draco, camedreos, aristologiz, thuria, & similia, & proprie post expressionem & mundificationem & abluōnem eius cum vino styptico hora post horam, vt dictum est. Ad hoc mirabiliter valet emplastrum factum ex ruta, & expressione granatorum. Aliud ʒ. aloes, sarcocollae, sanguinis draco, myrrhae, thuris, balsamitarum ana. ʒ. j. aristologiz ro. ʒ. s. chmiz argenti ʒ. ij. puluerizentur subtilissime, & superponatur.

C O N S O L I D A T I O vero fiat cum his quae statim narrabo in chronica. Nam & quae dicta sunt consolidant, sed decemda erunt fortiora. Vide etiam pro ha infra

vt in paralyfi supra. In senibus vero oculi lachrymantur propter debilitate contentiue cerebri, & ppter humiditate cause nitrosam, & multa in cerebro multiplicatam propter ipsius cerebri debilitate. Item quaedam veniunt ex parte stomachi, vel totius, quas curatio est mētri, vel totius recitatio, obferuatiā hia que dicitur.

SIGNA demōstratiua. Si ex debilitate cōtēntiue flant signa, quā virtus in alijs partibus est debilis, & maxime in membris & cerebro. Quod si ex debilitate digestiue signa abī dantia, velsplūctiue ex naribus spūi & hūmōi.

Si ex multitudine humoris in toto vel in cerebro sentit per grauitatem in eis. Quod si fluxus est per venas interiores signum multiplicatio stertorioria. Si per exteriores tunc adest dolor cutis, capitis, & frontis.

PROGNOSTICA mētri, & quæ accidunt diminutione lachrymalis, vel incisione profunda vt in vngula, vel humor acutus corrosione, vt in vtioliā accidit curam nō recipiunt. Lachrymæ insolentarie acuta feb. signans debilitate cōtēntiue, & apostema cerebri, & incurabiles sunt. Lachrymæ venientie per venas intrinsecas difficile curant. Vnde Ras. si fuerit effusus intra cranium sanā patum & non est ei curatio. Quæ autē per venas exteriores facilius curant de prognostica eorū etiam habes in sine ca. in apho. & tu ibi. Et multiplicat curas lachrymani hyme. Sin frigore. Auic. Vtrum autē natura sint curabiles dicitur in dubia.

CYRA canones. Primus ordinio dicit. Digestio mētriæ. Euacuatio eia. Confortatio capitis. & remotio eia malæ complexionis. Diuersio, & administratio medicamentum cōmēnsurata spūctiui.

Primus pñcis declinatio ad cōtēntiū, vt si est calida cū frigida de quibus supra in. 4. trac. de ophthalmia.

Similiter cōpētur secundus, tertius, quartus, vt opus erit cum hia que dicta sunt in ophthalmia, & sic phlebotomia si videbitur expedire.

Pro quo etiā recurra ibi. & qd vt Gal. 1. 9. therapē. maxime to lachrymæ que per venas intriores, & arteria veniunt laudat incisionē vncę vel arterie per quā cōprehēditur materia fluere, & deturri, pro qua incisione recurra ad Mes. de ophthalmia. est enim cura non mihi placens. plus autem placet cautium vt dicitur.

Complentia autē sextum in causa calida sunt. Rec. boli armēci. ʒ. i. mastice, draganij. an. ʒ. ii. puluerizentur et misceantur cum albumine oui, super frōstem ponatur & tempore. Aliud ad idem. Rec. laniam non ablutam, & combure, & cinerem eius diligenter tere, & sic cū albumine oui super frōstem, & tempora pone, dolorem tollit, & fluxum impuat. Fortiora cōtēntiui potest quis componere vt voluerit ex simplicibus positis supra in principio, vt patet considerant. Quæ autem immediate complent sextum canonem in causa hac suae. Recipe sief albi sine opio descriptione Mesur. Item puluis thuræ preparate cum aqua to. Item puluis myrabolatorum hebalon adustorum cum aqua ro. in lachrymali posuita. Item Rec. lapidē emetici loti, phacij preparate. an. ʒ. ʒ. mat garitarum. ʒ. i. sief memie, aloes. an. ʒ. i. & sic alcohol & sief. & amplissime cōmendatur. Ad idē. Recipe succi granatorum acidorum decoctorum vsq ad medietatis consumptionem & colati lib. ʒ. i. deinde ponit super ipsam sief memie, aloes, lisi, croci. ana. ʒ. ii. muci, diuich. siue grana. xvj. reponantur in vase vitreo, vtere mane, & sero. Quod si fuerit phlegma salinum ablutant sepe oculi cum aqua calida decoctionis simitæ ros. & foedolorum rubeorum, & videbis miabile. In causa vero frigida factis purgationibus & cæteri vt supra. Recipe thurice preparate, serocollæ mœtie, myrrhæ, olibani, mastice, storacis, calami, ambre. an. ʒ. ʒ. ro. simach. sanguis draco. an. ʒ. vi. conuiscatur cum mucilage draganij, & gummi arabic.

fiat collyrium. Item Rec. thurice, myrrhæ, thuris, an. partes equales. sief memie, croci. an. par. i. tertias. ʒ. & est bonum. Quod si materia fuerit compozita componatur ex aqua simplicibus autē compositio p oreit curatio. Iam medicus per se multa componere, sed semper conuiscatur vt experta scietur. Postremo notandum q in hac cura vt dictum est procedit quidam cum incisione arteriarum, & venarum, & d m viga laudo vt fiat cautium super bregma, & est locus ad quem venit digitus medius cum punctis extremis manus super extremitatem nati vsq ad os. & dimittatur apertum vsq ad. xl. dies: & hia in die mundificet sanies. Item etiam laudo sectionem, & applicationem veni osorum retro. Sed hic adverte q licet in hoc sint iuuatiua, nocent tamen vehementer emetoriz. quarta primi. capi. de venosis. Vnde princeps. Venosæ quæ nuchæ superponuntur oblationem hiegradate faciūt, veraciter sicut quidam dixerunt.

De passioibus comeæ, et primo de vesica comeæ. Rubrica. XII.

Vesica comeæ. Est pustula aquosa in ea existens, cuius aquositas clauditur inter duas tunicas eius ex quibus superius nominata constituitur ipsam, & profundior est detrior, & que est acuta corrosiua & emia, & que operitur forami nocet vsus Auic. & proprie quando est corrosiua, vlcerosa.

CYRA canones saltem vniuersales ex parte diuersiuationis, & diuersionum sunt vt dictum est. super fm q conuenit ex parte humoris peccantis. Ex parte autem localium applicandorum curentur si sint parue q medicino exiccantia. Recitatio preparata vt infra, & si magis loca, anthonij ablut. scoriz ablut. an. ʒ. i. opij gra. v. constitantur cum mucilage fernugini & admittentur. Ad idem. Rec. trochiscos de stella torrefictorum. ʒ. i. thu. ciz. ʒ. i. climiz. anthonij lauatorij. ana. ʒ. ii. scoriz gra ablut. ʒ. iiij. opij. ʒ. i. tenentur cum aqua pluuiali sine collytia. Thucia sic preparatur. Ignis de ciz & quinqs extinguitur in vrim pueri et quinqs in aqua to. postea puluerizetur & deinde fiat expressio succi & excietur thucia. Si autem ad magnitudinē peruenit, nunc oportet, vt sero curetur.

De existenti, & scicribus comeæ. Rub. XIII.

Existens comea est vlcus factū in partibus eius cuius causa fm plurimū est humor adustus a curis. Et dicitur fm plurimū, quia a percussione, casu, & apoplemate etiā contingit potest. sicut successione ophthalmij, & successione bohor vt plurimum. Cuius septem ponuntur species, quatuor in superficiali, & tres profundæ. Prima est vlcus simile fumo existens super nigri oculi, & ex parte occupans magnum locum. Et nominat ex tētica. Secunda est profundior albius minoris quantitate. Et dicitur nuba. Tertia est super eorumque nigritudinibus que aliquando occupat de albo coniunctiua ali quid & quod est super pupillam videtur album & quod est super coniunctiuam rubrum & nuncupat coronatæ.

Quarta est super pupillam apparet ac si panes lanæ esset ibi. Et dicitur adustus & etiam lanosa. Quinta est profundior hia & nominatur amilum est stricā. Sexta est minus profunda & latior quanta & vocatur liliuue. Septima est vlcus fordidum habens epurissimū & nominatur alficium, & frequenter corrumpit eum in oculis. Vbi notandum q licet cōiunctiua sint rubra & comea alba propter ipsorum corpora. Item amilum credunt videntes albedinem in comea q ibi sit macula & ibi certe est cicatrix, & tunc laborans est cōmampetuis macule & oculum cōsumit. Item aduertendum q magna cura est adhibenda in istis existenti, & sollicitudo nam est magis ignis facti, dispositio magis, et est in vultu.

Expta scilicet in scilicet. Bregma quod.

Thucia vt supradicta. Et in huiusmodi.

Thucia vt supradicta. Et in huiusmodi.

huic, grana 8

vulnere: & in fine perdit oculos. & ideo dicebat Rasis. 9. Alia de vulneribus oculorum. Ad hanc vero passionem curandum necessarius est medicus in curia oculorum valde in crassus. & subiungit. Vlcera in cōiunctiuā nō adeo sunt ardua: ut quæ in cornæ & sicpe que sunt sub pupilla. Hęc enim sunt deteriora, diligenterque cōsideranda quæ albedo que est ex cicatrice corneæ est indebilis.

I N C V R A feruentur canones hi. Primus quod si cū vlcere oculorum fuerit ophthalmia, aut reuma notabile, aut dolor capitis, quod prius ista fedentur, nam ex locis, ut supra de ophthalmia. Vnde Ausc. de cura excoriarum oculi. Et si fuerit hic ophthalmia curetur prius cū euacuatione prædicta in capitulo suo.

Secundus quod disturrat hoc capitulum de ophthalmia. nam curatio vlcerum conuenit cum intentionibus curatio ophthalmiarum, ut patet. Et ideo omnia seruiunt ex parte regimini diætæ digestionis, & euacuationis humorum cum pharmacis, & phlebotomia de diuersionibus: ut ibi. Notandum quoque medicus super omnia debet attendere ad rationem humorum ne multiplicantur superfluitates, & ut supersuper educatur. Et ideo dicebat Ausc. in hoc capitulo. Conferri aliudquo solutionis ventris obis quatuor diebus cum eo quod educit supulata faciatum, subtilem ex decoctionibus & infusionibus.

C V R A in factis casu percussio & sic fiat phlebotomia aut ventosio, superponatur albumen ouis cōquassatum cum aqua ro. super frontem & oculos. Constrictorium prohibens fluxum humorum: ut Reci. vini granatorum. ʒ. ij. aquæ co. lib. i. boli armen. ʒ. i. Et si vis fortius adde acham, & hmb. de quibus supra in principio, capitulo poluetentur & bulliant, deinde infundantur petre, & infuse superponant donec securi erunt de phibitione ampliationis vlcis oculi. postea vero procedamus cum exsiccatione, non multæ mortificatione ne fiat sanæ generatio. Et enim sanæ in oculo ferunt mala & suspecta. Mesuræ in hoc capitulo. Et cum generatio sanæ catene siue consolidantis, ut est siue album supra de ophthalmia & quæ infra dicentur.

C V R A in factis ab humoribus acutis, adustis. Canones, ordinatio diætæ, digestio humorum, euacuatō cum pharmacis, & phlebotomia, diuersio cum ventosio, administratio medicaminum circa vulnus. Delectio vlcis quod ex vulnere remanet. Corrigitur accendens si qua remanent.

Primi complementi patet ex dictis. quia addo quod infirmus supinus, & alius cum capite sacre debet, & super partem conseruat leq̄ se voluere, non clamare, & forti moueri, & ab omniali re abstinere qua oculos ledi possit ex agitatione spirituum & humorum.

Secundi perfectio patet. Tertius adimpletur cum iterata euacuationibus leuibus ut supra. Item cū phlebotomia, & sicpe in principio ex cephalica, modera in canonem vi supra de ophthalmia. & ex ista pro parte siue euacuatio, & diuersio de qua habet ad plenum supra. & præcipue de suda, & tu ibi, & sic complet quartus.

Quintus cum medicina compleuit si pustula non est aperta cum his qui aperunt ut sunt aquæ fenugreci, aut melilori. si sanæ autem ut supra. Ictus aperiant. Deinde procedatur cum mundificatione, & absterfionibus. & in hoc præcipue iudeus distillatio syrapi ro. à Rabi moyse, ex parte libri sui. Post vero mundificationem vtantur siue albo cum opio, cum lacte mulberis, & albumine oui administratur sibi plurimū medicina exsiccata nō multæ mortificationis. Quod si dolor non sedet fenugreci cocū cū ro. in vino styptico aut aqua ro. super oculū potatur siue caraplastem. Vbi est notandum quod si dolor & pulsatio oculi sedabitur ex appolitis dictis sperandum est sanem non debere generari. Si vero non expectanda est sanies. Cum vero sedabitur dolor potatur cū siue albo

ut dictum est. deinde perueniamus ad siue de thure vīq̄ ad siue de plumbo Rasis non Almano. & eo casu vīq̄ Mes. siue cū de plumbo & siue Ausc. ab eo vocatū lube rus. Et aliud hoc fortius. Iste enim consolidans. Si vero non sedabitur dolor imo augmentabit, tunc existimandum est sanie fieri iuxta illud. apho. circa generatōem, & est si signum perditionis vlt incurabilis, tunc ligandus est oculus & superponendus est plumaculus que leuiter oculum comprimat ut sanies egrediatur & mūdificanda est cum hydromelle & radio in eo intincto, ius syrapi ro. ut supra. Aut hydromelle facta ex melle rosato colato & aqua, deinde procedendum est cum consolidantibus ut est siue de thure ro. aut plumbo. Quod si pustula est ita magna vt dubitaretur de exitu vīq̄, aut de eius corrosione, tunc vtantur siue elis Raf. aut siue lubenis Ausc. & aliter quo sequitur eiusdem. Et plurima talis vel consimilia habentur in Mes.

Secundus præcipue cum his que dicent de albugine oculorum. Accendens vero corrigi habent, hunc tamē est diuersis causis sibi quod diuersi consurgunt.

De exitu sanæ, & ruptis corneæ. Rubr. XIII.

Vnde curetur vt dictum est de vlcere ex parte diætæ euacuationis diuersionum & ceterorum ut cū absterfionibus & exsiccationibus. Quod si vīq̄ egrediatur aut appareat, et timetur eius exitus ita impositio siue de ematere cū albumine oui super cote fricatio, & est mirabile quod est Reci. lapidis ematris. ʒ. iij. ceruicis, clamæ, añ. ʒ. ij. gris vīq̄, amidi, gummi arabici, dragagani, opii, añ. ʒ. i. has siue cum succo foliorum oliuæ. Ad hoc etiā vālet siue. elis Rasis memoratis in precedenti rubrica. Fuit ligatio cum stricatura cōprimente aliquali quod si vīq̄ egrediatur fuerit cum ligatura comprimente & siue dictis curetur & maxime si fuerit rectus. quod si fuerit ex longo tempore vt anni vnus vel plurium non recipi curam. Item si fuerit indurata & alba curam non recipit: & sic nō approximans ei. Quod in tamen student ementiam eius cū liue serico remouere ligando, & se vergendo, & postea procedit cū his que vestigia oculorum, aut cicatricis remouent. de quibus infra de albugine oculorum.

De albugine oculorum in cornæ siue nebula, & cicatrice. Rubrica. XV.

Vnde albugo siue nebula est albo apparere in oculo & præcipue in cornæ siue cōcauatione aut eius notabili eleuatione. Causa eius est humiditas phlegmatica in cornæ imbuta. Vīq̄ vīq̄ vīq̄ obtineant. Et dicitur sine cōcauatione ad differētiam vlcerum in cornæ existentium, que vt dictum est, apparet alba vel cū quadam albedine. Dicitur autem eius ad differētiam bothe alborum. Dicitur cūca causa ad differētiam albedinis que est in cicatrice vt dicitur. nam post consolidatōem vlcerum corneæ remanet cicatrix alba, & causa dicit. Vīq̄ vt plurimū vīq̄, quia aliquid est in circuitu corneæ, & tunc parum nocet, sed vt plurimū accidit ante pupillam, & tunc phibet transitum aeris ad crystallinum cum quo desinat spēs visibiles. Vbi notandum quod Rasis vocat maculam quam istius vocat bothe, & est genus ad vestigium cicatricis punctum album, album albuginis, nebula, pānum, telam, petram. Aucic. vero nebulam siue albuginem scripsit. Notandum quoque earum quodam siue subules in superficie corneæ existentes, & tales vocantur nebula, quodam grossè penetrans vīq̄ primum ac secundum cortice corneæ, & tunc dicitur albugo, & hanc differētione intellexit Ausc. in principio capitulo. Ite addit quod est quodam recena quodam multū vīq̄. Ite quodam in putro, quodam in cere, quodam in aurtre.

Iuxta que penantur conclusiones pgnosticæ. Prima superficialis recena in putro facilius curatur. Secunda.

grossi vero recens in puero difficilior est recens supficialis in eo, sed absolute raris facilius est curabilis. patens hæc conclusio, quia in puero virtus est fortis, humores sunt subtiliter resolutiois satis parati, & membri pallibilia, quia oculus raris est quoad tunica, & humores. Tertia conclusio, superficialis recens in senibus satis difficulter curatur, patet ob causam, propter causas contrarias huic que de puero dictæ sunt. Quarta conclusio, grossa & recens in senibus valde difficulter curatur, patet conclusio, propter causas contrarias eis que dictæ sunt de puero. Quinta, quod superficialis & grossa multi temporis in senibus nunquam vel rarissime curatur, & maxime cum difficultate vna vel tantum altera difficiliora est curatur, patet conclusio intelligenti quo ad ambas eius partes. Sexta conclusio, in senibus hæc dispositiones quantum ad eorum curam modo se habent inter dispositiones senum & puero- rum, nisi qualis est habitudo gratias ad gratias, sic ad dispositiones dispositionum suarum.

C A U S E. Ex causis primitiuis sunt aer calidus et humidus caput replens. Venosus austrius, aer frigidus est stringens, & humores ad oculum emittens. Causa percussio, collyria frigida, quia vltus eorum. Cibum & potus phlegmatici. Exercitium post repletionem, post quietem. Repletio ciborum & maxime vaporosorum, ut esse, alioquin & hinc. Superfluous coitus & immoderatus animi accidentia mala, ira, tristitia, & hinc. Accidentes copulationis, mala copulatione frigida & huicerebunt vel totius debilitas virtutis, quare superfluous non consumitur, sed ad oculos mittit copulationis magnitudo oculorum, & vitium amplitudo quibus humoribus facile descendunt. Humoralia vero phlegma in toto vel cerebro existens ad oculos descendens. Coniunctio phlegma viscosum in substantia corneæ imbibitum vel supra, vel de substantia nutritiæ non potest vitificari nutritiæ, aut superfluous resolvere.

S I G N A demonstrantur pro parte nora sunt ex descriptione postea. Anam si fuerit ex phlegmate ipso valde alba erit. Quod si fuerit ex phlegmate coctum, tunc alteri humoralibet declinabit ad lacum ipsius humoris commixti quo ad colorem.

P R O G N O S T I C A. oculorum magnitudo ipsorum rara compositio diaphanitas. Frequis scotomas. Vertigo post crapulam. Dolor capitis & eius grauitas. hæc sunt in albuginem pronuntiant. Et iuxta hæc ponitur obclusio prognostica sex procedens.

C Y R A. Canones. Ordinato die & Digestio. Esio. Diuerso. Medicamentis particularium applicatio. Et propter rubricam cicatricis palliatio.

S E R V E N T V R usque ex parte dietæ, & exercitium canonum quem dicta sunt supra de soda phlegmatica. Cum syrups. Phlebotomia. Pharmacia. Gargarismatibus, & alijs diuersionibus vt ibi. Iesus autem non multum curauit de diuersionibus in macula oculorum, sicut dixit quod in purgatione non est necessitas nisi oculus calcidaret vt contingit in maculis venarum, quarum materia in cerebro descendit. Securus & magis canonice dico facere prope dene vniuersalia.

In ea quæ est recens, & in bilis vt gratia tenera. Primus est evaporatio assidua eius. Secundus absterfus & colium pro leuatio. Primus complet cum evaporatione aque ea hinc decoctionis meliodis vix ad faciet ruborem, debet enim hoc semper proponi ante immersionem absterfui, & assiduari sicut & ipsum absterfui. Secundus perlicui cum lingua vt faciat mulieres, quod si fortis cupis fac mulierem ac virum hoc facientes masticare spiritulum, aut rutæ & valebit in grossa, in puera, & in senibus. Aliud in special fac mulieres sepe, deinde ponat puluis ossis sepe, & nora quod sit puluis neq. alius debet die stare in oculo, vt dictum est supra. Aliud & experiri. Rec. facci papaueris tubi, succi centaureæ minoris & lactis rudi densa

miscant cum melle. Aliud & hortia. Rec. ossis sepe 3. i. r. salis armonia. ceruss. añ. 3. i. amoniaci. 3. n. caperis & est alexandri. Aliud & est gubidam secretum, impleat vas vitreum floribus rosarum, & tempore magis flegm ponat ad solem, in quo dimittat. ad diebus & liquor qui tunc inuenitur est res mirabilis, & tam de hoc habitum est experimentum. Aliud Rec. steruus lacere, sarcocollis, zuchari crudi. añ. pulverizati & fiat alcohol. Ea hæc pde intelligi eligere eduentia in grossa, & multi temporis, in gratia tenera, & tu cõsidera. In grossa, & superficiali recens, aut multi temporis, in gratia leni, seruent consilium hinc ad habendo fortiora. Vnde semper habeat mentem & cõtinuet eua porario, vt patet, & mollificatio oculi cum lacte mulieris, vel mucillagine famugreæ, aut decoctioe aque malus. sic enim oculus maxime bene disponitur, deinde ponatur alcohol, colliria. Non ergo ponat aliquid in oculo nisi precedente mollificatione. Et vt seruatim simus pluribus canoibus, procedam de antedoto ins. ti continet ad fortius Rec. steruus hyruntidini pulueri. 3. añ. 3. i. incorporat cum fauo mellis quantum sufficit, & deinde distemperat cum aqua euphrasie & infillitur. Et inquit Auc. secundo canone. steruus hyruntidini mabile est in hoc & iam expersit vna spm. & nota Auc. practica. se quod à multi non creditur. Aliud Rec. ossis sepe 3. i. zinci. 3. i. perperis. 3. i. fiat puluis fm arit, & ponatur in oculo, deinde collia oculi cum digito super palpebram xgrii posito fricet leuiter oculus. Aliud & est Rasis cui vt dicit nullum aliud in bonitate coparatur in remouendo albuginem, & idem magnifice cõmendat Mes. dicens. Confectio medicaminis sublimis ad albuginem remouendam cito. Rec. masticæ, & est equi vitri, steruus magni laceri, spumæ maris, baurach, zuchari tabacet. añ. partes equalis, deinde Rec. radicum chelidoniæ, acori, faxi. añ. 3. i. cogantur in lib. i. aque ad consumptione duarum partium, deinde puluis erit erit in hac aqua submersa sit via vt ea imbibat, deinde excietur, & fiat alcohol. Aliud Rec. foris xrii. 3. i. thuce 3. n. vitreoli romani. 3. i. spumæ maris, chelidoniæ, ruscorum tu. acori. añ. 3. i. aqua quatuor chelidoniæ, rursus rose ruber, acori, pistemus & bulliant in lib. i. vini albi agrestis tam diu quod medietas sit consumpta & colent, & cum illa colatura nutritur puluis alius rerum, & excietur in vmbra, & post excicationem teratur, & crebretur cum petra, & ponatur super albuginem, remouet sine angustia, & labore. Quid autem apudum sit in huic modo modo se habent patet. Et sic cõpletur quintus cano quãrum ad ea que physico experiri. Nam quidam operantur cum radioris, & alio simili instrumentum radioris suauiter, deinde applicando remedia dicta, sed experitissimam in arte hoc reliquo.